(66) Ἀνάμνησις. Vid. *Men.* et *Phaed.* PLATONIS. Voyez comment Cicéron explique sa pensée : « Homines scire plerumque ante quam nati sunt, quod jam pueri, cum artes didicissent dicunt, ita celebriter res immemorabiles arripiant, ut eas non tam primum accipere videantur, sed reminisci et recordari. » (*De sen.*, sub fine.)

(67) « Quis enim est, aut quis unquam fuit, aut avaritia tam ardens, aut tam effrenatis cupiditatibus, ut eandem illam rem, quam adipisci scelerè

quovis velit, non multis partibus malit ad sese, etiam omni impunitate proposta, sine facinoræ, quam illo modo pervenire? » CIC., (*De fin.*, lib. III.) « Dic euhæbet ex istis, qui raptò vivunt, an ad illa quæ atrocissimi et turis consequuntur, malint ratione bona pervenire? Optabit illis, cui grassari et transire periretæ questus est, potius illa invenire quam eripere. Neminem reperies, qui non nequitiæ præmissis, sine nequitia, frui malit. » (SÉN., *De bene.*, lib. IV, cap. 17.)

égales, n'aîmât beaucoup mieux pouvoir à sa propre conservation (qui est sa grande fin), sans être obligé d'ôter la vie à tous ses semblables, qu'en la leur ôtant; supposez d'un et d'autre côté l'impunité égale et les avantages égaux, je suis sûr qu'il se rangera au premier parti. Le système de Hobbes lui-même, qui prétend que les hommes se sont accordés par contrat à se conserver les uns les autres, même évidemment à cela: ce qui fait voir d'une manière convaincante que l'homme, considéré antérieurement à tout contrat et à toute loi positive, est obligé de reconnaître cette distinction naturelle et nécessaire entre le bien et le mal que j'ai dessiné d'établir. Mais pour être mieux convaincu que l'âme de l'homme donne naturellement et nécessairement son consentement à cette loi éternelle de la justice, il n'y a qu'à faire attention aux jugements que les hommes portent sur les actions d'autrui. Ils découvrent en ce point leurs sentiments intérieurs d'une manière bien plus sensible que dans les occasions où ils prononcent sur leur propre conduite; car ils peuvent dissimuler et dérober à la connaissance du public le jugement de leur conscience; ils peuvent même, par la plus étrange et la plus bizarre de toutes les partialités, se faire illusion à eux-mêmes, et se tromper sur ce qui les regarde. Où est l'homme en effet à qui il n'arrive quelquefois de condamner en autrui ce qu'il trouve innocent en lui-même? Mais lorsqu'il s'agit des actions du prochain, qui ne le regardent pas directement, et qui n'ont rien de commun avec son intérêt propre, il juge ordinairement sans partialité, et par là il manifeste ce qu'il pense naturellement sur la distinction immuable du bien et du mal. La vertu en effet, la bonté, la justice sont des choses si excellentes, si nobles, si aimables, si dignes de vénération, et que les lumières de la raison et de la conscience approuvent si nécessairement, que ceux-là mêmes qui s'éloignent du chemin de la vertu et qui s'abandonnent à leurs cupidités, ne peuvent s'empêcher de leur rendre les justes éloges qui leur sont dus, lorsqu'ils les voient reluire dans les autres (68). C'est ainsi que les hommes sont faits en général, sans en excepter les plus vicieux, et ceux-là même qui portent la fureur jusqu'à persécuter les gens, parce qu'ils valent plus qu'eux. Par exemple, les sergents envoyés par les sacrificateurs et par les pharisiens pour se saisir de Jésus-Christ ne purent s'empêcher de lui rendre ce témoignage, que jamais homme n'avait parlé comme lui ( *Joan. vii, 46* ); et le gouverneur romain ne se trouva-t-il pas obligé de reconnaître l'innocence de ce divin Sauveur, et de déclarer solennellement qu'il ne le trouvait coupable d'aucun crime, au